Дело №1-686/2023 

УИД:24RS0046-01-2023-004147-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 16 августа 2023 года

Свердловский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

при секретаре Мирончук А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Шестаковой Е.С.,

защитника - адвоката Крупской О.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего в г

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

12.06.2023 года в вечернее время у ФИО1 находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 12.06.2023 года в вечернее время находясь в неустановленном дознанием месте, при помощи мобильного телефона марки «Самсунг А32» имеющего подключение к сети Интернет, в приложении «Телеграмм», установленном в телефоне, сделал заказ и оплатил за приобретение наркотического средства денежные средства. После чего неустановленным дознанием лицом в приложении «Телеграмм» было направлено сообщение с координатами места нахождения наркотического средства. 

12.06.2023 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 прибыл в соответствии с указанными координатами, к дому №4 переулка Бобровый в Свердловском районе г. Красноярска, где действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта и, осознавая противоправный характер своих действий, на земле около произрастающего кустарника поднял полимерный сверток с веществом, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, массой 1,404 грамма, которое согласно заключению эксперта 11/1014 от 24.06.2023 года содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в действующей редакции) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в действующей редакции) «Все смеси, в состав которых входит наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681), данное наркотическое средство массой 1,404 грамм, составляет значительный размер.

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельства вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке, ФИО1 в указанное время, находясь по пер. Бобровый, 4 в Свердловском районе г. Красноярска, предварительно сняв с него изоляционную ленту, поместил полимерный сверток в левый боковой карман штанов, надетых на нем, и проследовал от места приобретения наркотического средства. Следуя вблизи здания №30 по ул. Лесоперевалочная в Свердловском районе г. Красноярска около 20 часов 52 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

12.06.2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, произведенного в служебном автомобиле по вышеуказанному адресу, у ФИО1 в левом боковом кармане штанов обнаружен и изъят полимерный сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,404 грамма, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления полностью признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого - адвокат Крупская поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Шестакова не возражала против заявленного подсудимым ходатайства, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ, государственный обвинитель согласна на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ, имеются основания применения особого порядка и принятия судебного решения.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы №3147/д от 30.06.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. Мог в момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.108-109). 

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы и данные о личности ФИО1, отсутствие сведений о постановке его на учет в ККПНД, ККНД, суд находит его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, не судимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, где приобрел наркотическое средство, оказание помощи родственникам, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья и состояние здоровья близких родственников, написание извинительного письма в газету, занятие общественно-полезным трудом, положительная характеристика. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, имеющего постоянное место жительства, социально адаптированного, работающего, суд полагает назначить наказание последнему в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы, наличие на его иждивении малолетних детей и супруги. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309, 314-317 УПК РФ, 

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.31 УИК РФ штраф должен быть уплачен осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: бумажные конверты с наркотическим средством - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств; два бумажных конверта с марлевыми тампонами со смывами с рук- по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Информация для перечисления суммы штрафа: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю; ИНН 

<

***>, КПП 246601001; л/с 

<

***>), отделение г. Красноярск, р/сч 

<

***>, БИК 040407001, Код бюджетной классификации: 18811621010016000140, ОКТМО 04701000; УИН:18852423000001342364).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г.Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.В.Зементова